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Dit standaardwerk over deze Doopsgezinde Ommelander familie verscheen in 1883. 
In de 129 jaar, die inmiddels zijn verstreken hebben een aantal auteurs [zoals 
bijvoorbeeld Ritzema, Van Winter en Ds. Vos] op omissies gewezen en aanvullingen 
gesuggereerd.
Ook heb ik zelf aanwijzingen gevonden voor zulke aanvullingen, het betreft hier:
Siert Lippes [IV 2 4]
Derk Crijns [IV 5 1]
Anje Rengers [V 7 4]
Foske Luitjens [[VI 16 2]
Momenteel is de bewerking van de generaties I-IV afgerond. Daarmede is aansluiting 
gevonden op veel al bestaand werk. Mogelijk is verdere uitbreiding niet zo zinnig.
Suggesties en opmerkingen over de diverse aanvullingen worden op hoge prijs 
gesteld. djvanham@xs4all.nl .

zwart oorspronkelijke tekst Huizinga.
rood doorgehaalde oorspronkelijke tekst Huizinga.
blauw nieuw toegevoegde tekst.

EERSTE GESLACHT

I. K. van DERK PIETERS en KATRINA TOMAS op Melkema [Huizinge]:
JACOB DERKS, lb. in Maarhuizen [Winsum] op de plaats later bewoond door Jacob 
Lippes [IV 2 3] dat is De Grote Meren [Halfambt 212], in 1585 Leeraar der 
Doopsgezinden in Rasquert [Baflo], * 1557?, † 13 juli 1620, in 1583 getrouwd met
KATRINA RITZES, † 31 januari 1619, waarvan 10 kk. Zie II.

Katrina was vermoedelijk op deze plaats geboren, maar de identiteit van haar vader 
Ritze is nog niet gevonden. Vermoedelijk gaat het hier om een oude Maarhuizense familie.



TWEEDE GESLACHT

II 1. Kk. van JACOB DERKS en KATRINA RITZES te Maarhuizen [Winsum]:
1. GEERTRUID JACOBS, * 19 januari 1584 in Maarhuizen, † 13 november 1652 in 
Huizinge, getrouwd 10 februari 1606 met SIJERT LIPPES lb. op Melkema, opvolger 
van Derk Bonnes, Leeraar der Doopsgezinden te Huizinge, * 1508 1580 in Wirdum, † 
in of voor 1642, waarvan 6 kk. Zie III 1.

2. DERK JACOBS, lb. in Stitswerd [Kantens], * 1 november 1585, † op Palmzondag 
1630, getrouwd in 1608 met ETJEN, † 28 november 1652 in Stitswerd [Kantens], 
waarvan 2 kk. Zie III 2.

3. SYTJEN JACOBS, * 1587, † 1661, getrouwd 13 april 1607 met KLAAS 
LUITJENS, † 23 april 1618.

Na het overlijden van Klaas hertrouwde Sytjen met Jan Hindriks, zoals blijkt uit de 
akte van verdeling van haar erfenis. Ds. K. Vos [Maandblad Groningen III, 1920. p.183-84] vat 
deze akte als volgt samen:

Voor Gerard D. Mepsche, 26 maart 1667
Verdeling van de erfenis van Sijtjen Jacobs, gewezen weduwe van wijlen Jan Hindricks te 
Oldenhove, door hare neven en nichten: Lippe Sijerts [III 1 2] te Garsthuizen, Derk Sijerts [III 
1 1] te Huizinge, Melle Rengers als echtgenoot van Trijntje Sijerts [III 1 3] te Leens, Luitjen 
Dercx te Westeremden [III 2 5], Crijn Jansen en Trijntje Dercx [III 2 3] als echtgenoten te 
Garsthuizen, Jacob Sywerts [III 4 1] te Cantens, Allie Meints [III 3 2] te Saaxumhuizen en 
Jacob Meints [III 3 3] te Maarhuizen, die hare erven uitmaken.
Ter herkenning van de betrokken personen zijn de Huizinga stamboeknummers toegevoegd.
Nummers in vet blauw komen in de oorspronkelijke editie niet voor en zijn als aanvullingen 
daarop vanuit deze door Vos gevonden akte in het vervolg voor het eerst verwerkt.
Uit de opgaven van de grootte van de verschillende percelen  blijkt wijlen Sijtje Jacobs
eigenaresse van 99 gras [ongeveer 50 hectare], hetgeen [aldus Vos] weder een aanwijzing is 
hoe gefortuneerd de oudste leden van deze familie zijn geweest..

4. ANNE JACOBS, * maart 1590, † 30 augustus 1605.

5. TRIJNE JACOBS, * februari 1592, † 11 mei 1651, getrouwd in 1614 met KLAAS 
ABELS, lb. op Lutke-Saaksum [Baflo], † 21 december 1652,

6. MARTJEN JACOBS, * 2 februari 1594, † 12 januari 1630, getrouwd met 
SIEWERT THOMAS, lb. in Rottum [Kantens], † 11 april 1649, waarvan 1 k. Zie III 4.

Hij was een broer van Katharina Thomas, de vrouw van Pieter Michiels, lb. in 
Westeremden die zelf weer de vader was van Tamme Pieters, lb. op Melkema in Huizinge, 
man van Geertruid Derks [IV 1 5].

7. ALYT JACOBS, * 6 januari 1597, 14 september 1633, getrouwd met MEINT 
ALJES, lb. op De Grote Meren [Halfambt 212] te Maarhuizen [Winsum], † 27 februari 
1631 waarvan 1 k. 3 kk. Zie III 3.

8. BAUKE JACOBS

9 en 10 dochters, verder onbekend. 



DERDE GESLACHT

III 1. Kk. van GEERTRUID JACOBS en SIJERT LIPPES op Melkema [Huizinge] [II 1 
1]:
1. DERK SYERTS, lb. op Melkema [Huizinge], Leeraar der Doopsgezinden in 
Huizinge, * 1608, † 16 november 1678, getrouwd op 24 october 1641 met JANTJE 
ENNES van Ungersma of “het Groote Hof” te Uithuister Meeden, * 1619, † 5 october 
1670, waarvan 11 kk. Zie IV 1.

Zij was een dochter van Enne Melles, lb. op Ungersma [Hogeland 219] te 
Uithuizermeeden en Hillechien Aljes, kleindochter van Melle Rengers, lb. op Sickemaheerd 
[Halfambt 119] in Westernieland. Zie OG VII 1 3. Een broer Renger Melles was lb. in 
Rasquert, waarvan de zoon Melle Rengers trouwde met Trijntje Sierts [zie 3] en een andere 
zoon Rijkel Rengers met Bouke Harmens, wed. Luirt Sywerts [6].. 

2. LIPPE SYERTS, lb. op Wilkemaheerd bij Garsthuizen [Stedum 11], * 1608, † 31 
mei 1679, getrouwd in 1640 met I TRIJNTJE JANS, * 1615, † 3 augustus 1653,
waarvan 3 1 kk., en in 1655 met II AECHTIE JANS, * 1631, † 27 juni 1696 in 
Startenhuizen, waarvan 4 kk. Zie IV 2.

In het Stamboek Huizinga komen 3 van deze kinderen voor met als moeder Trijntje 
Jans. Zij was echter bij de voor deze kinderen aangegeven geboortejaren al overleden [of zijn 
dit hier weer de doop data?]. Verder komt Aechtie Jans bij het huwelijk [Hc. zie OG V 12 7 
p.223, zie ook IV 2 2] van haar dochter Martje voor als volle moeder, haar zoons Jan en 
Jacob als broers. De ook aanwezige swager Luyrt Lues moet de gelijknamige lb. in 
Saaxumhuizen zijn, man van Geertruid Lippes. Daarmee voegt OG V 12 7 een tweede 
dochter toe.

Van Trijntje Jans is vermoedelijk wel een zoon Siert Lippes [IV 2 4], die in het Stamboek niet 
is opgenomen. 

Zie IV 1 2 voor de broers van Aechtie.

3. TRIJNTJE SYERTS, † 18 september 1672, getrouwd in 1646 met MELLE 
RENGERS, lb. op Douwen [Marne 15] te Leens, * 1617, † 9 maart 1691, waarvan 8 
kk. Zie IV 3.

Het lijkt voor de hand te liggen dat hij een zoon is van Renger Melles, lb. in 
Rasquert [Baflo] en Sypke Rykels, de grootouders van Sypke Rykels vrouw van Jan Crijns
[IV 5 2], maar in de acte van scheiding [zie aldaar] die in 1665 tussen hun kinderen werd 
gemaakt komt hij niet voor. Vermoedelijk is hij een oudere halfbroer.

Archief familie Geertsema, GA 512 274
1667. Akte van verkoop en overdracht door Arent Dercks en zijn vrouw Eeltje te Vliedorp aan 
Melle Rengers en zijn vrouw Trijntien te Leens, Jacob Meynts [III 3 3] en zijn vrouw Anje te 
Maarhuizen en Crijn Jansen en zijn vrouw Trijntien [III 2 3] te Garsthuizen, van 4½ grazen 
land te Aalsum.
Arent Dercks is mogelijk ook wel familie. Waarom hij dit kleine stukje grond aan wel 3 naaste 
familieleden verkoopt is niet geheel duidelijk. Mogelijk kocht hij en hadden de drie familieleden 
de grond tesamen verkregen bij de verdeling van de boedel van Sijtje Jacobs [II 1 3], van wie 
zij allen erfgenamen waren. 

Catalogus van de verzameling archivalia Fransema. GA 880 321
Datering 1660. Afgelost, 1669.
Schuldbekentenis, groot 500 car. gulden, ten laste van Luirt Manningha op Dijksterhuis, jonker 
en hoveling te Pieterburen en Westernieland en ten bate van de voogden over de kinderen 
van Melle Rengers.
Blijkbaar is de vrouw van deze Melle overleden [en niet hijzelf, dan zou er wijlen voor zijn 
naam hebben gestaan]. Het betreft hiet vermoedelijk een andere man. Sickemaheerd in 
Westernieland wordt in 1804 verkocht door Renger Jacobs [zie Hogeland 119], mogelijk een 
verder familielid. Met de van daar vertrokkenen hebben zij alleen de stamvader gemeen.



4. JACOB SYERTS, * 1627, † 4 augustus 1654, ongehuwd, ten huize van zijn 
schoonbroeder Melle Rengers [zie 3] te Leens.

5. ITJEN SYERTS, † 10 juli 1643, getrouwd met JACOB HARMS, lb. op Oldorp 
[Uithuizen], † 26 november 1848 1648 waarvan een dochter.

Lauke Jacobs, in 1652 nog onder voogdij staande van haar oom Lippe 
Sijerts [2], overigens onbekend.
Deze Lauke komt in 1667 niet voor bij de neven en nichten, die erven van tante Sijtjen 
Jacobs [II 1 3]. 
De Louke Jacobs en Duircke Jacobs, die wij kennen als dochters van Jacob Harms [zie V 9 
1] zullen daarom na 1643 [† Itjen Syerts] zijn geboren met een andere vrouw van Jacob 
Harms als moeder. Duircke  trouwt al in 1648, het zal daarom een eerdere vrouw zijn.

6. LUIRT SYWERTS. lb. op Smeersum [Hogeland 44] getrouwd met BOUKE 
HARMENS

In 1639 of 1640 [zie OG p. 12] treedt hij op voor moeij Fenne van Smeersum. OG [p. 
137] vermeldt hem daar vanaf 1642 zelf als lb. maar hij moet al enige jaren daarna zijn 
overleden. Blijkbaar heeft hij geen nageslacht, dat deelt in de erfenis van zijn tante Sijtje 
Jacobs [II 1 3]. Na zijn overlijden hertrouwt  Bouke met Rijkel Rengers [zie ook 1] en blijft 
met hem op Smeersum wonen. Voor 1665 zal Bouke zijn overleden.  Rijkel wordt dan in de 
scheidsacte van zijn ouders [zie IV 5 1] vermeld met vrouw Bauke Everts,

In dezelfde scheidsacte komt zus Bouke voor met haar man Tonnis Harmens. Itjen Syerts [5] 
trouwt Jan Harms. Van een verwantschap met Bouke Harmens is vooralsnog niets gebleken.

III 2. Kk. van DERK JACOBS en ETJEN te Stitswert [Kantens] [II 1 2]:
1. JACOB DERKS, † 15 februari 1658 te Eenrum, getrouwd met ITJE, † 26 augustus 
1663.

2. ANNE DERKS, † 22 maart 1658, getrouwd met LUIRT LUIRTS, lb. en Leeraar der 
Doopsgezinden in Westeremden [Stedum], † 6 october 1674.

3. TRIJNTJE DERCX getrouwd in 1655 met CRIJN JANSEN, tesamen lb. op 
Bouwemaheerd, Garsthuizen 1 [Stedum], waarvan 4 kk. Zie IV 5.

Uit de scheidsakte van de boedel van Sijtjen Jacobs [II 1 3], zuster van de vader 
van Trijntje en overleden zonder kinderen, blijken Crijn en Trijntje te erven als nicht en haar 
man [zie ook OG IX 1071 1].

4, LUITJEN DERCX, te Westeremden.
Zie het bij Trijntje [3] gestelde.

III 3. Kk. van ALIJT JACOBS en MEINT ALJES te Maarhuizen [Winsum] [II 1 7]:
1. TRIJNTJE MEINTS, † 21 januari 1655, getrouwd met MELLE JANS Geen kk.

2. ALJE MEINTS, lb. op Halfambt 74 getrouwd met GRIETJE ELLES waarvan 4 kk. 
Zie IV 7.

Ook Alje komt als neef voor in de scheidsacte van zijn tante Sijtjen Jacobs [II 1 3].
Ook de ouders van Grietje, Elle Eisses en Abeltje woonden op deze plaats. Broer Eysse 
Elles is de vader van Waalke Eisses, man van Hilje Siewerts [V 15 2] en daarna van Aagtje 
Jans [V 3 4].

3. JACOB MEINTS, lb. op ‘t Wildevelt [Halfambt 207], getrouwd met ANNETIE
waarvan 3 kk. Zie IV 8.

Zie 2 en OG V 29 5. 



Jacob bouwde kort voor 1669 blijkbaar een nieuwe boerderij. De Staatsresolutien [zie Feith 
Beklemregt p. 379] melden daarover op 13 mei 1669: Alsmede, dat Jacob Meints tot 
Maerhuizen een groote nieuwe behuisinge op der Prov. Landen, sonder consent, heeft 
getimmerd, sustineerende hij, dieselve behuisinge getimmert te hebben in plaetse van een 
oude, groter als dese sijnde , sulks dat daarvoor weigerich is de Provincie te recognosceeren, 
ofte te laten reickenen, het huis op een afbreucke te staen.

III 4. K. van MARTJE JACOBS [II 1 6] en SIEWERT THOMAS te Rottum [Kantens]:
1.JACOB SYWERTS, lb. te Kantens, en ? waarvan 1 k. Zie IV 6.

Zie verder OG IX 1071 1, waar Ritzema een artikel van Ds. Vos [Maandblad 
Groningen III, 1920, p. 183 ff.] citeert. Vos bespreekt de erfenis van Sijtjen Jacobs [II 1 3], die 
blijkbaar zonder kinderen is overleden. Voor zijn overleden moeder Martje Jacobs [II 1 6] 
deelt ook Jacob Siewerts als neef in de erfenis.



VIERDE GESLACHT

IV 1. Kk. van DERK SIJERTS en JANTJE ENNES [III 1 1]:
1. SIERT, * 11 october, † 21 december 1642.

2. SIERT DERKS, * 24 januari 1644, † 4 augustus 1670, getrouwd 17 juli 1670 [door 
Luirt Luirts van Westeremden “onsen lieven Oldsten en Dienaar” [vergelijk III 2 2], in 
Waalke Janssens huis te Loppersum] met KORNELSJE WAALKENS, * 1644, 
waarvan geene kk.

Waalke Janssens zal de vader zijn van Kornelsje, en waarschijnlijk een broer van 
Willem Janssens, die de huwelijken van Hillechien [3] en Geertruid [5] bedient. Als 
[aangetrouwde] oom is hij alleen te begrijpen als broer van Aechtie Jans, de 2e echtgenote 
van Lippe Sierts [III 1 2], broer van de vader van de bruiden.

3. HILLECHIEN DERKS, * 26 april 1646, † 4 juni 1672, getrouwd 1 augustus 1669 
[“in de gemeente Gods te Middelstum in Gerrit Bennes huisen van Oom Willem 
Janssen bediend”] met SIMON JANS BLAUPOT, te Appingedam aan de Vlintenbrug, 
* 1640, † 19 september 1692, waarvan 2 kk. Zie V 1.

4. ENNO DERKS, * 18 juni 1648, † 23 juli 1670.

5. GEERTRUID DERKS, * 14 september 1650, † 6 juni 1689, getrouwd 15 mei 1678 
[“tot Huizinge in Gerrit Bennens huisen van Oom Willem Janssen bediend”] met
TAMME PIETERS, [zoon van Pieter Michiels [zie II 1 6] te Westeremden, † 25 juli 
1684], lb. op Melkema en sedert 1683 Leeraar der Doopsgezinden te Huizinge 
[Middelstum], * 1650, † 10 maart 1690, begraven in Huizinge [Feith 10] waarvan 2 kk. 
Zie V 1a. 

6. TRIJNTJE, * 21 januari, † 12 februari 1653.

7. JACOB, 28 april, † 26 mei 1654.

8. JACOB, * en † 5 mei 1655.

9. JACOB, * 5, † 18 november 1656.

10. JACOB DERKS HUIZINGA, sedert mei 1679 te Groningen bij Jan Arents in de 
Steentilstraat en “ ’t Blok”, eerst als koopmansleerling, weldra zelf als koopman, * 9 
januari 1659, † 24 december 1736. getrouwd 27 november 1681 met I JANNEKE 
LUBBERTS CREMER [dochter van Lubbert Alberts Cremer te Nieuwstad Gödens [* 
1635, † te Groningen 3 october 1691] en Trijntje Geerts [* 1632, † 26 april 1706], 
beiden begraven te Dickhuisen bij Nieuwstad Gödens], * 15 januari 1662, † 2 juli 
1701, waarva 11 kk. Zie V 2. Getrouwd II 15 october 1702 met STIJNTJE 
MATTHEUS VAN CALKER dochter van Mattheus Hendriks van Calker te Deventer [* 
te Steinfurt 16 augustus 1716 1616, † 8 mei 1692] en Hendrikje Berends [* 1637, † 21 
augustus 1677], * 30 mei 1669, † 5 januari 1733, waarvan 6 kk. Zie V 2.

IV 2. Kk. van LIPPE SIJERTS en I TRIJNTJE JANS [III 1 2]:
4. SIERT LIPPES [OG Bijlage XXVII, 100ste Penningh in 1682], lb op De Grote Meren
[Halfambt 212] in Maarhuizen [Winsum], getrouwd maart 1656 in Baflo met I
BARTRUIT MINDELTS, getrouwd met II MARRETIEN, en getrouwd met III
SWAANTIE. Van  I en II elk 1 k. Zie V 9.

Bij de afkondiging van haar huwelijk [DTB 124 25 folio 76a] wordt Battruit van 
Ranum en weduwe van Jan Rengers genoemd. Met Marretien en Swaantie komt Siert in 
1668 en 1693 voor als beklemde meier op Spanheim 108.1, dat is dezelfde plaats. In 1695 



vermeldt Spanheim Jacob Lippes [IV 2 3], zijn mogelijk wel een generatie jongere halfbroer.
Hun grootmoeder Geertruid Jacobs [II 1 1] was op deze boerderij geboren.

en II AECHTIE JANS
1. JAN LIPPES, lb. op Wilkemaheerd [ook wel genoemd “het Eendennest”] bij 
Garsthuizen [Stedum 11], * 1658, † maart 1720, getrouwd in 1698 met MARTJE 
KLAASSEN [zie OG IX 3 1], waarvan 5 kk. Zie V 3.

2. MARTJE LIPPES, * 1670, † 2 november 1750, begraven in Uithuizen [Feith 20],
getrouwd [Hc. 28 november 1695] met EGGE LUBBERTS [Taxaties 1730], lb. te 
Usquert op Boukemaheert [Hogeland 98], waarvan 4 kk. Zie V 4.

Als meiers komen zij voor op Boukemaheerd vanaf 1706 [Spanheim folio 123 3].
Hun huwelijkscontract [OG p. 223] is opgemaakt 28 Nov. 1695. Dedigslieden aan 
Bruidegomssijde Lubbert Egges als vader, Gerrit Egges als oom en an des Bruidssijde 
Aechtie Jans Wed. Lippe Sierts als moeder, Jan en Jacob Lippes als broeders, Luyrt Lues
als swager.
De vader Lubbert Egges en Eltien Pieters, echteluijden, kochten Boukemaheerd op 30 april
1668 van Geertien Wichgers [OG Bijlage II koopacte, Spanheim folio 123 3 meiers] en zij 
worden dan haar erfgenamen genoemd.
Met de verkoopster zal bedoeld zijn Geertruit, dan weduwe van Wricher Eijsses, met hem in 
Spanheim [folio 123 3] vanaf 1632 als meier vermeld. Haar familiebetrekking tot de kopers is 
echter niet duidelijk.

Gerrit Egges komt al eerder voor als bruidegoms broer bij Lubbert zijn eerder huwelijk:
1 Jan. 1663. Huwelijkscontract [OG p. 223] tussen Lubbert Egges en Dewerke Everts. Aan 
Bruidegomssijde Peter Syrts als stiefvader en Gerrit Egges als broeder, aan Bruidtssijde Jan 
Lambers als swager en Sijmen Jacobs als swager.
Bruid Dewerke moet voor 1668 zijn overleden.
De swager Symen Jacobs is voor 1695 op Hylkemaheerd [Halfambt 17] te Baflo bekend. In 
1693 vermeldt Spanheim een man van dezelfde naam met Louke Thomas, weduwe van 
Ubel Lammerts op Biwema [Hogeland 77] te Usquert. Mogelijk zijn de andere swager Jan en 
deze Ubel broers, waarmede de waarschijnlijkheid toeneemt, dat de Symen Jacobs in Baflo 
en Usquert dezelfde man zijn.
Tenslotte komt Aechtie Jans hier voor als moeder van de vier kk. –Lippes , zoals opgenomen 
in II van deze paragraaf. IV 2

3. JACOB LIPPES [Taxaties 1730], lb. op De Groote Meren [Halfambt 212] te 
Maarhuizen [Winsum], Leeraar der Doopsgezinden te Baflo, * 1660, † 29 december 
1735, getrouwd I in 1693 met Hike en II in 1719 met IDJE LIPPES [VI 26 1] * 1696, † 
29 maart 1774, waarvan 1 en 2 kk. Zie V 5.

Idje hertrouwde met Tamme Pieters Huisinga [VI 2 1]. Zij was een dochter van 
Lippe Tonnis, koopman te Baflo en Trijntien Jansen [V 13 2]. Trijntien was en dochter van 
Jan Crijns [IV 5 2] en Sypke Rychels, lb. op Bouwemaheerd in Garsthuizen [Stedum], zoals 
bijkt uit de aanwezigheid van Lippe als bruidegoms swager bij het tweede huwelijk van 
Trijntiens broer Krijn Jans [V 13 3] en Annie Sywerts [V 16 6] in 1722.
Spanheim 108.1, dat is De Groote Meren, vermeldt Jacob vanaf 1695 als meier, waar 
hij zijn mogelijk wel een generatie oudere halfbroer Jacob Lippes [IV 2 4] opvolgt.

4. Zie boven, oudste k.

5. GEERTRUID LIPPES [Taxaties 1730, in 1730, als Luirts weduwe] getrouwd met
LUIRT LUES, lb. te Saaxumhuizen [Halfambt 74], waarvan 2 kk. Zie V 10.

Zie voor dit echtpaar OG V 12 7. Luirt is in 1695 als bruids swager aanwezig bij 
het huwelijk van Martje Lippes [zie 2]. Luirt is een broer van Trijntje Lues de vrouw van Derk 
Tammes [V 1a 1] en van Eltje Lues, schoonzuster van Jan Crijns [IV 5 1].



IV 3. Kk. van TRIJNTJE SIJERTS en MELLE RENGERS te Leens [III 1 3]:
1. IDJE MELLES getrouwd met LUIRT EBELS te Loppersum, † 1680, van hem 2 kk. 
Zie V 6.

2. BAUKE MELLES getrouwd met KORNELIS JANS te Oldenzijl, van hem 3 kk. 
namelijk

1. Jan
2. Diewerke
3. Trijntje, * 1682, † 22 september 1699 te Groningen als winkeldochter bij 
Jacob Derks Huizinga [IV 1 10]. Allen zonder kk.

3. RENGER MELLES, te Ulrum, * 1653, † mei 1713 getrouwd met GEERTJE
JACOBS, bij haar 3 kk. Zie V 7.

4. DERK MELLES, † november 1680 in Garsthuizen.

5. JACOB MELLES, lb. in Douwen te Leens [Marne 15], Leeraar der Doopsgezinden 
aldaar, * 1649, † Febr. 1683 voor 1719, getrouwd met ANTJE DERKS, waarvan 3 4
kk. Zie V 8.

Bij de scheidingsakte van Anje Derks en haar kinderen [zie V 8 1] is ook een Jan 
Jacobs als sibbevoogd over een minderjarig kind aanwezig, die een naast familielid van 
Anje moet zijn. Mogelijk gaat het om dezelfde man, die in 1698 in Ranum de 
Mennonit wordt genoemd.

In 1719 kocht Anje als weduwe de kinderen af, hertrouwde met Hendrik Hindriks, lb. in 
Warfhuizen [Marne 1a] en trok bij hem in. Wanneer Jacob precies overleed is niet duidelijk. 
Mogelijk hebben moeder en kinderen vele jaren in onverdeeldheid tesamen in Douwen 
gewoond. 

Merkwaardig is, dat Huizinga 1683 opgeeft als overlijdensjaar van van Jacob Melles, Alle kk. 
van deze Jacob vermeldt hij [V 8] * na dit jaar, meestal met een exacte datum. Zou hij daar de 
datum van Mennisten doop [als volwassene] bedoelen? Anders zou hem deze inconsistentie 
in dit overzichtelijke begin van zijn Stamboek [deze feiten staan grotendeels op 
tegenoverliggende blz.] toch zelf ook wel zijn opgevallen.
Weer een uitzondering daarop is mogelijk Remke [V 8 3] * 1702 [volgens Huizinga], die in 
1719 [zie V 8 1. scheidingsacte] inderdaad nog minderjarig is., maar het geboortejaar van de 
andere kk. verschuift toch mogelijk aanzienlijk naar voren en de † van Jacob naar 1702 of 
later..

6. TUNNIS MELLES, getrouwd geweest met LIJSBETH CORNELIS te Rasquert 
[Baflo] bij haar 3. kk. als:

1. Lippe
2. Melle
3. Anje Tunnis. Deze getrouwd geweest met Aske Renses.
Doch van deze allen is geen nageslacht.

7. LIPPE MELLES, getrouwd geweest met SELIE te Vliedorp, waarvan geen kk.

8. GEERTRUID MELLES getrouwd geweest met AREND DREWES in de Zeerijp, 
waarvan 1 k.

Drieuwe Arends getrouwd geweest met Abeltje Okkes, waarvan geen kk.
Abeltje was ook getrouwd [afkondiging 20 januari 1732 met aantekening Mennonijten] met Abel 
Siewerts, die was geboren in Uithuizen op de plaats Hogeland 168.

IV 5. Kk. van TRIJNTJE DERKS en CRIJN JANSEN [III 2 3]:



1. JAN CRIJNS, * 1656, † 1731, getrouwd met SYPKE RYCHELS, * 1655, † 15 april 
1712 in Garsthuizen, tesamen lb. op Bouwemaheerd in Garsthuizen 1 [Stedum]. 5 kk. 
zie V 13.

Na het overlijden van Sypke worden op 25 april 1714 voogden aangesteld over 
Rijkel Jans, die dan blijkbaar nog minderjarig is. In 1715 volgt dan een scheidsakte [OG V 28 
5, p. 265] tussen de weduwnaar en zijn 5 kinderen, waarbij onder meer Krijn Jans opvolgt op 
de plaats van zijn ouders.
Sypke is dochter van Rijkel Rengers, lb. op Smeersum [Hogeland 44] te Warffum, 
kleindochter van Renger Melles en Sypke Rykels en achterkleindochter van Melle Rengers, 
lb. op Sickemaheerd [Halfambt 119] in Westernieland. Zie voor een andere kleindochter van 
hem, Jantje Ennes, vrouw van Derk Syerts [III 1 1].

Betreffende de erfenis van Renger en Sypke bestaat de volgende akte, die door zijn aard wel 
alle nageslacht moet omvatten.
Archief familie Reinders,  GA 567 106.
17 augustus 1665
Acte van scheiding tusschen Reijckel Rengers en diens vrouw Baeuke Everts te Warffum, 
Jan Rengers en diens vrouw Aeffke Cornelis te Rasquert, Tonnis Harmens en diens vrouw 
Baeuke Rengers te Oosternieland, benevens bovengenoemden Rijckel Rengers als 
voormond, Derck Peters en Jan Popkens als voogden over Geesien, onmondige dochter van 
Albert Frericx bij Geesien Rengers, allen kinderen en kindskind van wijlen Renger Melles en 
diens vrouw Sijpke Rijckels te Rasquert, met betrekking tot de nagelaten goederen van 
Renger Melles en Sijpke Rijckels.

Zie voor zus Bouke Rengers V 4 1 en IV 1 3.
Verder valt op, dat Melle Rengers, man van Trijntje Syerts [III 1 3] niet in de akte voorkomt, 
en dus vrijwel zeker niet tot de broers en zussen behoort. Wel zou hij een oudere  halfbroer 
kunnen zijn. 

Sypke is dus geboren op Smeersum [Hogeland 44], waar haar broer Renger Rijkels [Taxatie 
1730] opvolgt. Een andere broer Alje Rijkels [Taxatie 1730] trouwt  Eltje Leues en volgt zijn 
schoonvader Leue Cornelis op op Houkumhuis [Halfambt 32] in Rasquert [Baflo]. Eltje is een 
zuster van Trijntje Leues, de vrouw van Derk Tammes [V 1a 1], lb. op Melkema in Huizinga 
en van Luirt Leues de man van Geertruid Lippes [IV 2 5]..

2. DERK CRIJNS [Taxaties 1730], † te Warffum, getrouwd op 7 juli 1707 in 
Zandeweer met ANJE JACOBS [OG I 1 1], gedoopt als volwassene te Warffum op 
15 april 1698, tesamen lb. op Welgelegen te Warffum [Hogeland 41]. 5 kk. zieV 12 en
OG II 1 1.

Zij was weduwe van Meerten Lourens. Zie verder OG I 1 1. De daar door Ritzema  
genoemde afstamming van Derk is niet erg waarschijnlijk. De door hem vermoedde vader  
Krijn Derks komt inderdaad voor in het Kerkeboek van Zandeweer. Hij is op 8 maart 1685 
afwezig bij het Avondmaal in verband met een kwestie met moeij Hester, die op 31 mei is 
opgelost. Verder ontbreekt in Zandeweer van deze Krijn elk spoor. Wel is in het DTB van het 
nabijgelegen Huizinge een Crijn Derks te vinden, die op 7 mei 1783 trouwt met Lijsbeth 
Frericks, van wie op 19 mei 1684 een zoon Derk. Maar het moet deze Derk Crijns zijn, die in 
1704 in Rottum  trouwt [bruidegom van Huizinge] met Eenje Remges, waarvan in de volgende 
jaren 2 kk.



Rijkel Rengers [zie 1], lb. op Smeersum [Hogeland 44]  kan heel goed de broer van zijn 
schoonzoon Jan aan Anje Jacobs hebben aanbevolen als nieuwe echtgenoot toen zij weduwe 
werd. Anje woonde met haar eerste man op Welgelegen [Hogeland 41], even verderop in 
Westervalge aan de westkant van Warffum.
Anje was in 1698 als volwassene gedoopt; van haar vader Jacob Sybolts wordt 
ernstig vermoed, dat hij Doopsgezind was. Dat zijn zeker ook de bewoners van 
Bouwsemaheerd.
Het huwelijk wordt toch voltrokken [zie vermelding Cop.] in de NH kerk in Zandeweer, 
blijkbaar is Derk op wens van Anje voor het huwelijk ook tot de NH kerk overgegaan, 
waarvan hij 9 juni 1708 in Warffum belijdenis doet...

DTB 124 568 folio 112

3. GEERTIEN CRIJNS getrouwd met JACOB WIBBES [Taxaties 1730], tesamen lb. 
op Nijenklooster in Kloosterburen [Marne 27]. 3 kk. Zie V 14.

Hij was een zoon van Wibbe Onnes en Geertruid, tesamen lb. op ’t Huis Wiersum 
te Kloosterburen [Marne plaats 29] . Onne Wibbes was zijn broer, en daardoor was Jacob als 
oom aanwezig bij het huwelijk van Arijs Onnes en Anje Cornelis [OGS III 10 3] op 23 
september 1722.
Een andere broer is Syger Wibbes [Taxaties 1730], die op Wiersum zijn vader opvolgde.
Zijn dochter Geertruid Sygers trouwt Pieter Derks Huizinga [VI 1 5].
Geertien is als bruids moeder aanwezig bij het huwelijk van Tamme Geerts en Bouke 
Jacobs. Het Hc is [zie OG p. 489] in bezit van Fiepko Jurrien Coolman, die lb. was op 
Bouwemaheerd in Garstthuizen, evenals Crijn Jansen. Tamme en Bouke zijn geen 
voorouders van Fiepko, Deze herkomst is alleen begrijpelijk als deze Crijn de vader van 
Geertien is, en Fiepko het Hc. met stukken de plaats betreffende van voorgaande bewoners 
heeft meegekregen. Ook Ritzema komt blijkbaar tot deze conclusie [zie OG VI 18 5, p. 447].

IV 6. Kk. van JACOB SYWERTS en ? [III 4 1]:
1. SYWERT JACOBS, lb. te Kantens, getrouwd met DERKJE TJAARTS, waarvan 6 
kk. Zie V 15.

Zie voor dit echtpaar ook OG IX 1071 1.

IV 7. Kk. van ALJE MEINTS en GRIETJE ELLES [III 3 2]:
1. AALTJE ALJES getrouwd met I CRIJN IPES en II met JAN HOIJKES, allen 
genoemd als lb. op Halfambt 74. Geen kk. bekend.



2. MEINT ALJES, lb. op Westerholm [Halfambt 76] en Maereheerd [Halfambt 80], 
getrouwd met TRIJNTJE PIETERS, waarvan 3 kk. Zie V 16.

Op Westerholm komt het echtpaar voor van 1704 tot 1707. Op Maereheerd wordt 
het genoemd in 1720.
Meint was als bruidegoms aangetrouwde neef van moederszijde aanwezig bij het huwelijk [zie 
hieronder] van Haije Derks en Aske Lippes. De moeder van Haye is Foske Haijes, en haar 
broer Peter Haijes , lb. in Zuurdijk [Marne plaats 5], moet zo de vader zijn van Trijntje Pieters.
De bruid Aske Lippes is een halfzuster van Idje Lippes [VI 26 1]. Hun vader Lippe Tonnis, 
koopman te Baflo, was eerst getrouwd met Trijntje Jansen [V 13 2] en kreeg daarna bij een 
andere [nog onbekende] vrouw 3 kk., waaronder Aske.

R.A. 587.455.37. 9 Febr. 1727. Huwelijkscontract tusschen Haje Derx en Aske Lippes. Aan 
Bruidegomssijde Derk Frerix als vader en Meynt Aljes als angetrouwde neef van des 
Bruidegoms moederssijde; aan Bruidssijde koopman Lippe Tonnis als vader en Jacob Lippes 
en Idje Lippes als swager en halfsuster.

3. JAN ALJES, lb. op Almaheerd [Halfambt 34] in Rasquert getrouwd met I ELTJE 
CLASEN en II FENJE REIJNTJENS, waarvan 1 k. Zie V 17.

Jan was als sibbevoogd van bruids zuster en broer aanwezig bij Hc. [Trip 65] van 
Alje Fockes en Trijntje Eppes. Bruid Trijntje is dochter van Eppe Heepkes en Grietje Pieters, 
zuster van Trijntje, de vrouw van Meint Aljes [2].
Fenje is dochter van Reijntien Cornelis en Grietje Heepkes, lb. op Bewsemaheem [Halfambt 
176] te Eenrum. Haar zus Asse trouwt met Rijkel Aljes [4] en haar broer Arien Reinties 
Doornbos met Hyke Luurts [V 10 1]. Hun broer Cornelis sterft zonder nageslacht. Uit de 
scheidsacte blijkt het familieverband:
[OG p. 142] R.A. XLVI.c. 7 Nov. 1768. Scheiding van de nalatenschap van Cornellis 
Rientjes, waaruit de verwantschap blijkt tussen deze oude Doopsgezinde families, wat anders 
moeilijk zou zijn aan te geven, omdat van de Doopsgezinden geen geboorte- of 
doopprothocols zijn bijgehouden. 
1mo Luirt Ariens [VI 21 1] voor sijn vader Arien Rientjes,de rato  caverende,
2do. Grietje Jans [V 17 1] als Dogter van wijlen Fenje Rientjes, geadsisteert door haar 
Eheman Heine Ubels, 
3tio. Grietje Jacobs en Anje Jacobs als Dogteren van wijlen Grietje Rientjes, 
4to. Driuwes Rijkels en Grietje Rijkels als soon en Dogter van wijlen Assche Rientjes, 
5to. Rientjen, Jan, Grietje en Tiwes Hiepkes als kinderen van wijlen Hiepke Rientjes, 
6to. Lubbert Egges als vreemde voogt over de kinderen van wijlen Pieter Derx en Knelske 
Clasen, Repraesentanten van wijlen Ettjen Rientjens der pupillen Grootmoeder van 
moederssijde, 
7mo Harm Clasen als sibbevoogt over de pupillen van Rientjen Jans en Grietje Jans [V 17 1], 
Repraesentanten van wijlen Jantjen Rientjens, der pupillen Grootmoeder van vaderssijde, 
tesamen in qlte. als Erfgenaamen van wijlen Cornellis Rientjens jeder numerus een staak 
repraesenteerende. Ieder staak krijgt 546 gl . 3 St. en Een Juk Landes gelegen in de plaatse 
van Hiepke Rientjens kinderen.

4. RYKEL ALJES, getrouwd op 20 juli 1727 in de Vermaning in Rasquert met ASSE 
REIJNTJENS, waarvan 2 kk. als in bovenstaande [3] scheidsacte van haar broer 
genoemd, verder onbekend.

Zuster van Fenje [zie 3].

IV 8. Kk. van JACOB MEINTS en ANNETIE [III 3 3]:
1. TRIENTIEN JACOBS, † 23 februari 1683, begraven in Maarhuizen [Feith 5].

2. MEINT JACOBS getrouwd in 1694 met GRIETJE, tesamen lb op Halfambt 216 te 
Winsum. Geen kk. bekend.

Zij was weduwe van Crijn Lippens met wie zij dezelfde plaats [later genoemd 
Wierdaheerd] had bewoond.



3. HYKE JACOBS [zie OG III 9 3, V 29 5], * 1673, † 28 december 1757, begraven in 
Maarhuizen [Feith 11], getrouwd met HENDRIK GERRITS [zie OG III 9 3], tesamen 
lb. op ’t Wildeveld [Halfambt 207], van hem 3 kk. Zie V 18.


